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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení návrhu a realizaci monitorovacího

systému pro palivový článek PEM.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the design and implementation of the PEM fuel cell

monitoring system.
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Seznam symbolů a zkratek

PEM ................. Polymer Excharge Membrane

LabVIEW .......... Laboratory Virtual Instruments Engineering Workbench (česky laboratorní

pracoviště virtuálních přístrojů)

DAQ .................. Data acquisition (česky pořizování dat)

ppm .................. Parts per million (česky počet částic na jeden milion)

NI ..................... National Instruments

subVI ................ podprogram

VI ...................... virtuální přístroj

AI ..................... analogový vstup
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití programovacího jazyka LabVIEW

pro monitorování palivového článku PEM. Hlavním cílem je podstatná úprava a vylepšení již

stávajícího monitorování s přidáním nových měřících stanic. Starý řídicí program je nutné

převést na novou verzi software a s touto inovací je nutně jej celý přepracovat. Stará verze

programu bude tedy sloužit pouze pro stanovení výchozího stavu a návrh designu, funkčnost je

poplatná nové verzi i funkcím.

Text práce je rozdělen do čtyř částí; první se zabývá palivovými články, druhá se zabývá

vlastnostmi programového prostředí LabVIEW. Třetí část obsahuje analýzu původního

programu se stanovením priorit pro tvorbu nové verze. Poslední část popisuje návrh a realizaci

monitorovacího systému pro palivový článek PEM.

První část se zabývá vlastnostmi palivového článku a jeho využitím Druhá část se zabývá

programovacím jazykem LabVIEW, kde se nachází základní vlastnosti a prvky programu.

Součástí jsou i popisy prostředí programu, datové typy a funkce DAQ. Třetí část se zabývá

analýzou předchozí verze programu a určováním dalších měřících míst. Čtvrtá část obsahuje

návrh nového programu a jeho vizuální stránky. Je zde porovnán předchozí program se

stávajícím. Porovnávána je funkčnost i vzhled.
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1 Palivový článek

1.1 Historie

Již v 1. polovině 19. století Sir William Grove objevil při svých experimentech

s elektrodami a elektrolyty princip palivového článku s vodíkovou a kyslíkovou částí.

Následovalo jej ještě několik fyziků a chemiků se svými vlastními modely podobných

elektrodových systémů, nicméně až do počátku 50. let 20. století byly snahy o využití a

uplatnění těchto nových typů palivových článků málo úspěšné a mnohdy neefektivní. [1]

S prvními lety do vesmíru se začalo uvažovat o alternativních zdrojích. Bylo třeba napájet

palubní elektroniku a klasické baterie byly těžké a nebylo snadné je nabít. Solární články tehdy

neměly ještě tak propracovaný systém přeměny záření na elektrickou energii a tehdy velmi

módní, ale velmi nebezpečná atomová energie byla v prostředí kosmických letů z mnoha

důvodů nepoužitelná. [1]

První plně fungující palivový článek předvedl Francis T. Bacon roku 1959. První větší

využití palivového článku s protonovými membránami uskutečnila společnost NASA pro

vesmírný program Gemini. Jednalo se o alkalické palivové články, které do značné míry

využívaly zdrojů pro let rakety, kdy palivem byl zpravidla vodík a oxidovadlem byl kyslík. Oba

plyny si vesmírná mise vždycky nesla s sebou. A naopak produktem této katalytické reakce

byla čistá voda, která také okamžitě našla ve vesmíru své místo. [1]
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1.2 Výhody a nevýhody

Palivové články jsou většinou porovnávány s motory s vnitřním spalováním a

elektrotechnickými akumulátory. Jejich přednosti oproti ostatním zdrojům jsou: [1]

 šetrné vůči životnímu prostředí,

 vyšší termodynamická účinnost než tepelné motory,

 dobré dynamické charakteristiky,

 tichý chod,

 nízké opotřebení a vysoká životnost,

 nevyžadují dobíjení oproti akumulátorům,

 nejsou přítomny pohyblivé části.

Palivové články mají také značné nevýhody a hlavní nevýhodou je absence efektivní

infrastruktury pro dodávky vodíku. Mezi další nevýhody patří tyto: [1]

 náchylný na změnu teplot,

 vzácná a drahá platina,

 nízký výkon,

 náchylnost na čistotu paliva,

 nutnost odstraňovat zplodiny z chemických reakcí,

 nutnost vlhčení membrán i při skladování,

 složité řídicí systémy.
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1.3 Princip

Princip palivového článku je velmi jednoduchý. Tento jednoduchý elektrochemický zdroj

slouží k přeměně chemické energie paliva a okysličovadla na energii elektrickou. Palivový

článek má katodu a anodu, které odděluje kapalný nebo tuhý (polopropustná membrána)

elektrolyt. Na anodu je přiváděno palivo nejčastěji ve formě vodíku a na katodu okysličovadlu

nejčastěji ve formě kyslíku nebo mnohdy postačuje i vzduch. [2]

Přivedený vodík se na anodě rozdělí na protony a elektrony. Protony mohou přes

polopropustnou membránu projít ke katodě, kde reagují s přiváděným kyslíkem (vzduchem).

Elektrony putují směrem ke katodě vnějším obvodem, kde vlivem pohybu elektronů získáváme

elektrickou energii. V laboratorních podmínkách jsou palivové články schopny dosáhnout až

účinnosti cca 60 %, zatímco reálná účinnost se pohybuje běžně mezi hodnotami 30-50 %.

[1],[2]

Palivových článků je několik typů podle typu elektrolytu:

 Polymer Electrolyte Membrane Fuel Cell (PEMFC)

 Alkaline Fuel Cell (AFC) – alkalický elektrolyt

 Phosphoric Acid Fuel Cell (PAFC) – s kyselinou fosforečnou

 Molten Carbonate Fuel Cell (MCFC) – s tavenými uhličitany

 Solid Oxide Fuel Cell (SOFC) – s tuhými oxidy [2]

Také se články dělí dle teploty:

 Nízkoteplotní 60-130 °C

 Středněteplotní 160-220 °C

 Vysokoteplotní 600-1050 °C [3]
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1.4 Palivový článek StaXX

StaXX je druh vodíkového palivového článku typu PEMFC (Proton Exchange Membrane

Fuel Cell). Jak je již z názvu znatelné, jedná se o membránový druh palivového článku

s protonovou vodivostí. Článek vytvořila německá firma H-TEC. [2]

Tenká membrána v článku slouží jako tuhý kationový elektrolyt, tudíž propouští kladně

nabité ionty. Elektrody se zde nalézají blízko slabé vrstvy uhlíku obsahující malé množství

platiny, která zde plní funkci katalyzátoru a usnadňuje rozklad plynného vodíku. Celý princip

článku je založen na oxidaci paliva, kterým je plynný vodík. [2]

Na anodě a katodě dochází k dvěma odlišným elektrochemickým reakcím. Na anodu je

přiváděn vodík a dochází zde ke štěpení atomu vodíku na proton a elektron. Protony projdou

skrz membránu, zatímco elektrony membránou neprojdou a procházejí externím okruhem.

Vodíkové protony, elektrony a přiváděný kyslík se slučují na katodě a tím vzniká voda. Přívod

kyslíku je většinou ve formě vzduchu, ale je zde možnost i přívodu čistého kyslíku. [2]

U článku je důležité dostatečně hydratovat membránu, pokud by se tak nedělo, článek by

ztrácel na funkčnosti. Operační teplota je limitována použitým polymerem. Pracovní teplota se

udává do 120 °C, ale záleží na druhu použitého polymeru. Velmi důležité je také to, aby

odpařovaná voda nepřevyšovala vodu, která se při procesu vyrobí. [2]

Článek je velmi náchylný na čistotu použitého vodíku. Vodík používaný pro tento článek

se proto získává elektrolýzou destilované vody. Pro platinu (sloužící jako katalyzátor) je

nežádoucí síra, její sloučeniny a olovo. Koncentrace těchto nečistot v palivu nesmí být vyšší

než 5 ppm. Tento fakt do značné míry vylučuje například vodík připravený klasickou cestou ze

zemního plynu reformováním.[2]
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Obr. 1.1 Zjednodušený model článku typu PEMFC [7]

Elektrody jsou na tomto článku stálé a neopotřebovávají se jako u běžných alkalických

nebo zinkových monočlánků. Ubývá pouze okysličovadlo a palivo. Elektrody musí mít dobré

mechanické vlastnosti, mít dobrou vodivost, chemickou stabilitu a musí mít dobré katalytické

vlastnosti. Pokud je v článku přítomný jak vodík (palivo), tak kyslík (okysličovadlo), pak


[…]


informace o velikosti napětí. Tento prvek porovnává přiváděné celkové napětí a rozhoduje, zda

je napětí vyšší či menší než 5 V. Pokud je napětí větší než 5 V, prvek vyšle v binárním kódu

nulu a struktura Case provede program pro nastavení False a výsledný proud bude nulový a je

zapsán o indikátoru StaXX I. Pokud je napětí menší než 5 V, bude vykonáno nastavení pro

True. To má za následek vypočítání výstupního proudu, který se pohybuje řádově v mA, a

následnému zapsání do ukazatele StaXX I.
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4.2.1 Dodatky k programu

 Určení velikosti zátěže

- Zjištění velikosti zátěže bylo provedeno experimentálně změřením

výstupního proudu pomocí multimetru. Zjištěné hodnoty byly využity

pro výpočet velikosti zátěže pomocí aplikace Ohmova zákona.

 Struktura Case a výpočet proudu

- Struktura Case slouží jako virtuální spínač, který určuje, kdy je zátěž

připojena a kdy ne. Výpočet proudu je prováděn tehdy, když napětí

klesne pod 5 V, jinak by program nadále počítal proud, i když zátěž není

připojena, což by samozřejmě byl nesmysl. Program vychází

z informace, že při zapojení zátěže celkové výstupní napětí StaXX

klesne z 9 V na 2 V během několika milisekund. Pro výukové a

experimentální měření, které je na článcích prováděno, je tento způsob

měření proudu dostačující. Výpočet výstupního proudu se vypočítává

z Ohmova zákona s použitím výstupního napětí StaXX a velikosti zátěže

(R=54 Ω). Výsledný proud se pohybuje řádově v desítkách mA. Při

testování byl vypočítávaný výstupní proud zároveň měřen pomocí

připojeného multimetru a tím proběhlo ověření správné funkce

programu.

 Color boxy

- V programu mají dva významy. První určuje barvu pozadí pro pole

s indikátory a druhý určuje barvu pro jednotlivé články. Stejnou, jakou

mají v grafu.
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4.3 Čelní panel nového programu

Čelní panel ve finální verzi byl realizován paletou SILVER s cílem dosažení lepšího

vizuálního dojmu. Vlevo nahoře se nachází Color box, který obsahuje všechny informace o

stavu jednotlivých palivových článků. Každý řádek má svůj Color box s číselným označením

palivového článku a příslušnou barvou, která je shodná s barvou křivky v modulu Chart. Dále

řádek obsahuje Horizontal graduated bar, který je nastaven na hodnoty napětí od 0 V do 2 V a

ukazuje procentuálně napětí na článku. Poslední na řádce je numerický indikátor, který

zobrazuje velikost výstupního napětí jednotlivého palivového článku.

Obr. 4.3 Čelní panel nového programu při měření

Pod ukazateli jednotlivých článků se nachází indikátory pro výstupní napětí StaXX,

výstupní proud, vstupní napětí do elektrolyzéru a tlačítko pro ukončení programu (Ukončit).

Celou pravou stranu obrazovky zaujímá grafický zobrazovač (Chart). Modul zobrazovače je

nastaven na rozsah 0-2 V a časová základna činí 100 s.
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Závěr

Pro zpracování této bakalářské práce bylo nutné získat vědomosti o palivovém článku a

naučit se základy programovacího jazyka LabVIEW. V rámci bakalářské práce byl vypracován

program v jazyce LabVIEW verze 2013, který monitoruje palivový článek StaXX. Vychází

z původního programu pro monitoring palivového článku, který byl vytvořen v již zastaralé

verzi LabVIEW 8.5.

Čelní panel nového programu byl celkově pozměněn. Nejvýraznější změna se týká

zobrazení ukazatelů jednotlivých palivových článků (numerické indikátory velikosti napětí a

bary), které jsou dány blíže k sobě pro přehlednější čtení dat z obrazovky. Program je nově

doplněn o měření vstupního napětí pro elektrolyzér a výpočet výstupního napětí ze StaXX. Zde

byl menší problém s určením toho, kdy je zátěž připojena a kdy ne. Tento problém byl vyřešen

navržením virtuálního spínače pro rozeznání připojené zátěže, který využívá strukturu Case a

porovnává výstupní napětí StaXX. Při měřeních bylo zjištěno, že výstupní napětí při připojené

zátěži má hodnotu okolo 2 V a naprázdno okolo 9 V. Pokud tedy klesne napětí pod 5 V, což

nastane během ms po připojení zátěže, program začne počítat výstupní proud. Také proběhlo

mnoho testování za účelem dosažení správného barevného rozlišení a objektového rozložení

obrazovky čelního programu.

Při tvorbě grafické stránky nového panelu bylo nutno přihlížet ke specifikacím a

zvyklostem s předchozí verzí, která sloužila u řízení článku několik let a inovace by tak měla

na tento trend navazovat. Strukturálně je ale systém přepracován. Nicméně s tím se běžný

uživatel při práci s palivovým článkem nesetká.

Hlavními přínosy práce bylo vytvoření novější verze programu s dalšími měřícími

stanicemi a úprava designu čelního panelu. V této práci bylo možno vycházet z původní verze

programu, byla ale nutná funkční úprava a designová vylepšení stávajícího algoritmu programu

spojená s přechodem na novou verzi prostředí. Vzhledem k absenci dokumentace a materiálů

od původního programu při tvorbě bylo třeba postupovat jako při tvorbě zcela nové verze.

V současné době je tedy nová verze plně funkční a je funkčně kompatibilní s verzí starou. Cíle

práce bylo dosaženo.
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Přílohy

Příloha LabVIEW

Obr. 1 Čelní panel při odpojení zátěže

Obr. 2 Čelní panel při zapojení zátěže
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Příloha StaXX

Obr. 3 Pohled na palivový článek StaXX
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Obr. 4 Pohled na palivový článek StaXX se zátěží
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Obr. 5 Pohled na palivový článek StaXX při měření