Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh monitorovacího systému palivového článku PEM v LabVIEW
Student: Jan STANĚK Std. číslo: E13B0222P
Oponent: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce studenta Jana Staňka se zabývá návrhem monitorovacího systému palivového článku PEM v systému LabVIEW. Autor nejprve věnoval pozornost obecnému popisu palivových článků, pak představil systém LabVIEW včetně multifunkční karty NI USB-6008/6009, analyzoval původní program a nakonec realizoval vlastní návrh monitorovacího systému.

Bakalářská práce je přehledně zpracována, jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost. Autorovi lze vytknout pouze formální nedostatky, kterých je v jeho práci málo. Například v seznamu symbolů a zkratk nejsou uvedeny všechny zkratky použité v bakalářské práci. V Úvodu se ve druhém a třetím odstavci opakuje stejná informace. Poslední, co lze autorovi vytknout je, že nerozlišuje význam slov "měřících" a "měřičích".

Uvedené formální nedostatky ovšem nemají žádný vliv na obsahovou kvalitu bakalářské práce. Student splnil body zadání. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Lze předefinovat vstupní prvky v režimu Controls na režim výstupní, tedy na režim Indicators?
2. U režimu Highlight Execution (při zapnutém symbolu žárovky) je zpomalení programu skutečně způsobeno pouze vinou náročné animace, nebo se zde projevuje i jiný aspekt, jako je například vizuální názornost toku informace bez ohledu na složitost schématu?
3. Na stránce 22 je uvedeno, že režim Highlight Execution se používá při sledování "biorizace" vykonávání instrukcí. Není to překlep?
4. Je v oblasti měření, řízení a sběru dat lepší využívat tento grafický systém nebo nějaký jiný direktivní programovací jazyk, například C++?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

.....
.....

podpis oponenta práce